Traducción (castellano)

4. ¿Qué dice, pues, el señor a Abraham? ¿Dónde está Sara, tu mujer? Y él: Ahí, en la tienda, contestó. Y dijo el Señor: *Vendré a ti sin falta el año que viene, y tu mujer, Sara, tendrá un hijo. Sara estaba escuchando a la entrada de la tienda, detrás de Abraham.*

Aprendan las mujeres de los ejemplos de los patriarcas, aprendan, digo, a seguir a sus maridos; porque no sin motivo se escribió que *Sara estaba detrás de Abraham*, sino para mostrar que, si el varón va por delante hacia el Señor, la mujer debe seguirlo. Digo que la mujer debe seguirlo, si ve a su marido estar junto al Señor. Por lo demás, elevemos a un grado superior de inteligencia y digamos que el varón es en nosotros el sentido racional y la mujer, a él unida como a su marido, nuestra carne. Luego que la carne siga siempre a la razón y no llegue nunca a tal extremo de desidia que el sentido racional, reducido a esclavitud, obedezca a la carne que flota en la lujuria y en los placeres. *Sara estaba, pues, detrás de Abraham.*

Pero, en este lugar podemos encontrar también un aspecto místico, si consideramos cómo en el Éxodo *Dios iba por delante, en la columna de fuego por la noche y en la columna de nube por el día,* y la sinagoga del Señor le seguía detrás. Así también entiendo que Sara seguía o estaba *detrás de Abraham.*

¿Qué dice después? Y eran *presbíteros*- es decir, *ancianos*- y *avanzados en años*. Por lo que atañe a la edad del cuerpo, muchos antes que ellos habían llevado una vida mucho más larga en años, pero ninguno fue llamado presbítero. Ello prueba que tal nombre se otorga a los santos no en razón de su longevidad, sino de su madurez.

HomGn 6

Texto latino

1. Recitata est nobis historia libri Geneseos, ubi refertur quod post visionem trium virorum, post eversionem Sodomorum, et Lot vel hospitalitatis merito vel consanguinitatis Abrahae gratia servatum, profectus est, inquit, *iule Abraham ad Aphricum*, et venit ad regem Philisthinorum. Refertur etiam quod pactus sit eum Sara uxore sua, ut non diceret uxorem se Abrahae, sed sororem ejus esse; et quod rex Abimelech acceperit eam, ingressus sit autem Deus ad Abimelech noctu, et dixerit ei: *Quia non contigisti, inquit, mulierem hunc: et non permisi te contingere eam, etc.* Post haec vero Abimelech reddidit eam viro suo, simul et increpavit Abraham, cur ei non confessus fuerit veritatem. Refertur etiam quod tanquam propheta Abraham oraverit pro Abimelech, et uxore, et ancillis ejus, et sanaverit Dominos Abimelech, et uxorem ejus, et ancillas ejus. Et cur curae fuit omnipotenti Deo, ut eiam ancillas Abimelech saanret? *Quoniam quidem concludens concluderat*, inquit, *vulvas earum ne parerent*. Coeperetum autem parere propter orationem Abrahae. Si quis haec secundum litteram solum audire vult et intelligere, magis cum Judeis quam eum Christianus debet haberet auditorium. Si autem vult Christianus esse et Pauli discipulus, audiat eum dicentem, *quia lex spiritualis est*. Et cum de Abraham atque uxore ejus ac filiis loqueretur, pronuntiat haec esse allegorica. Et licet cujusmodi allegoricas habere debeant, haud facile quis nostrum invenire possit, orare tamen debet ut a corde ejus auferatur velamen, si quis est qui conetur converti ad Dominum; *Dominus enim spiritus est*; ut ipse auferat velamen litterae, et aperiat lucem spiritus, et possimus dicere, *quia revelata facie gloriam Domini speculantes, in eadem imagine transformamur a gloria in gloriam tanquam a Domini Spiritu*. Puto ergo Saram, quae interpretatur princeps vel principatum ageus, formam temere ἀρετῆς, quod est animi virtus. Haec ergo virtus conjuncta est et